
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3519

DETERMINA
N. 3071 DEL 29/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Comparato Pio

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3519

DETERMINA N. 3071 DEL 29/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Comparato Pio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                           IL   DIRIGENTE

Premesso che le sedi monumentali museali (Palazzo Chiericati, Teatro Olimpico, Chiesa 
di S. Corona, Basilica Palladiana, Museo Naturalistico Archeologico, Museo del 
Risorgimento e della Resistenza, Palazzo Thiene) necessitano frequentemente di 
interventi straordinari, e particolarmente accurati, di pulizia, sanificazione e relativi alla 
rimozione di deiezione, nidificazioni di volatili e installazione di dissuasori;

Considerato che la ditta Coopservice S.Coop.p.A. di Reggio Emilia svolge nelle varie 
sedi, sale e musei comunali le pulizie ordinarie a seguito di adesione da parte 
dell’amministrazione comunale alla “Convenzione per l' affidamento dei servizi di pulizia e 
sanificazione, disinfezione e derattizzazione di immobili di Amministrazioni/Enti non 
sanitari del territorio della Regione Veneto” stipulata tra il Soggetto Aggregatore Provincia 
di Vicenza e il RTI Coopservice (MANDATARIA) società cooperativa per azioni con sede 
in Reggio Emilia – via Rochdale, 5 – P.I. 00310180351 e Pulitori & Affini (MANDANTE) 
SPA con sede legale in Brescia – via A. Grandi, 2 - P.I. 02076190178, per i servizi a 
favore del Comune di Vicenza e dell’Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana con durata di 
36 mesi a decorrere dal 16.09.21 fino al 15.09.24, alle condizioni stabilite dalla suddetta 
convenzione;

Considerato che la ditta Biblion srl, con sede legale a Roma 00142, via Tazio Nuvolari n. 
34 - P. Iva 04387641006 è l’attuale aggiudicataria dell’appalto per il servizio di 
disinfestazione, disinfezione e derattizzazione territoriale per il periodo 1/1/2021 – 
31/12/2024 sul territorio comunale di Vicenza e dei Comuni di Altavilla Vicentina, 
Arcugnano, Grumolo delle Abbadesse, Longare, Monticello Conte Otto, Quinto Vicentino e 
Torri di Quartesolo, come da avviso di appalto aggiudicato al prot. gen 19970 del 
05/02/2021.

Ravvisata la necessita di provvedere agli interventi di pulizia e sanificazione indicati in 
premessa, si intende procedere tramite affidamento diretto alle ditte Coopservice 
S.Coop.p.A e Biblion srl per motivi di praticità e convenienza, dato che tra 
l’Amministrazione comunale e le suddette vi è già rapporto contrattuale a seguito di 
adesione a convenzione per la prima ed espletamento di procedura di gara per la 
seconda. Si intende quindi procedere alla spesa di:
- € 4.000,00 (IVA inclusa) per pulizie straordinarie da affidare alla ditta Coopservice 
S.Coop.p.A con sede legale a Reggio Emilia, via Rochdale 5 – C.F. e P.Iva 00310180351.



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3519

DETERMINA N. 3071 DEL 29/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Comparato Pio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- € 4.000,00 (IVA inclusa) per interventi straordinari di pulizia, sanificazione, rimozione di 
deiezioni e nidificazioni di volatili e installazione di dissuasori da affidare alla ditta Biblion 
srl, con sede legale a Roma 00142, via Tazio Nuvolari n. 34 - P. Iva 04387641006.

Dato atto che la spesa complessiva per gli interventi in parola ammonta a  € 8.000,00 e 
trova copertura finanziaria sul capitolo 1096302 “Spese di gestione spazi comunali – 
rilevante IVA” del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023, in particolare l’art.50 comma b) che prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici sulla base di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3519

DETERMINA N. 3071 DEL 29/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Comparato Pio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’Art. 1, comma 130 della Legge del 30/12/2018, n. 145 “Legge di Bilancio 2019” che ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, stabilisce la non obbligatorietà di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione “MEPA” o
alle centrali di committenza regionali per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a €
5.000,00;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, del RUP e del dirigente del servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241 del 1990 e s.m.i., così come introdotto dalla legge 190/2012 (rispettivamente 
Pgn 176586 del 19/10/2023, Pgn 216968 del 28/12/2023 e Pgn 216957 del 28/12/2023)

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva di € 
8.000,00 (oneri inclusi) per interventi straordinari di pulizia, sanificazione e relativi alla 
rimozione di deiezione, nidificazioni di volatili e installazione di dissuasori da effettuarsi 
nelle sedi monumentali museali, come specificato in premessa.

2) di affidare il servizio per le motivazioni indicate in premessa, come di seguito 
specificato:

A) alla ditta Coopservice S.Coop.p.A con sede legale a Reggio Emilia, via 
Rochdale 5 – C.F. e P.Iva 00310180351 per una spesa netta di € 3.278,69 per 
complessivi € 4.000,00 (inclusa iva 22%) CIG ZED3E0092A per pulizie 
straordinarie.

B) alla ditta Biblion srl, con sede legale a Roma 00142, via Tazio Nuvolari n. 34 - 
P. Iva 04387641006 per una spesa netta di € 3.278,69 per complessivi € 4.000,00 
(inclusa iva 22%) CIG Z043E00A18 per interventi straordinari di pulizia, 
sanificazione, rimozione di deiezioni e nidificazioni di volatili e installazione di 
dissuasori, come meglio specificato in premessa.   



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3519

DETERMINA N. 3071 DEL 29/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Comparato Pio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3) di impegnare la somma complessiva di  € 8.000,00 (oneri inclusi) sul capitolo 1096302 
“Spese di gestione spazi comunali – rilevante IVA” del bilancio di previsione 2023/2025, 
dove esiste l’occorrente disponibilità finanziaria.

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 
del D.L. 10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – P.E.G. e con i Vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito in legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.:
• il fine che si intende perseguire è la tutela e il decoro delle sedi monumentali 

museali;
• il contratto avrà per oggetto la fornitura de servizi di pulizia e sanificazione 

specificati in premessa ;
• la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali saranno inserite nel contratto;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante sperimentale indagine di 

mercato e affidamento diretto per le motivazioni sopra indicate;

8) di dare atto che sono stati acquisiti i DURC delle ditte Coopservice S.Coop.p.A e Biblion 
srl e che tali documenti risultano regolari; inoltre si da atto che è stato consultato il 
casellario Anac dal quale non sono risultate annotazioni sui requisiti di ordine generale a 
carico dei suddetti operatori economici;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art.1 del DL 6/7/12, n.135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo 
procedere alla fornitura oggetto della presente determina;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti alla presente 
determinazione è il funzionario dott. Diego Sammarco.



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3519

DETERMINA N. 3071 DEL 29/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Comparato Pio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3519

DETERMINA N. 3071 DEL 29/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Comparato Pio;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER PULIZIE E SANIFICAZIONI NELLE SEDI 
MONUMENTALI MUSEALI. CIG VARI.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/12/2023 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


